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Návrh záverečného účtu: 
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Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Rudnej dňa 10.05.2023, uznesením  

č. 38/10052023 – OZ  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 11.05.2023 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 11.05.2023 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 11.05.2023 
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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na  rok 2022. Obec zostavila 

rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na 

rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový 

rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2021 uznesením č. 80/15122021-

OZ ako vyrovnaný v celkovej výške 280.650 €.  

Rozpočet bol zmenený viackrát: 

- prvá zmena bola  schválená dňa  06.10.2022 uznesením č. 110/06102022-OZ (upravený 

rozpočet vyrovnaný vo výške 537 380 €) 

- druhá zmena bola schválená dňa 16.12.2022 uznesením č. 12/16122022-OZ (upravený 

rozpočet vyrovnaný vo výške 561.380 €) 

- posledná úprava rozpočtu bola vykonaná na základe uznesenia OZ č. 13/16122022 – OZ 

k 31.12.2022 (upravený rozpočet vyrovnaný vo výške 569 695 € - presuny + zahrnutie 

transferov do príjmovej aj výdavkovej časti rozpočtu) 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 280 650 569 695 389 584,41 68,38 

z toho :     

Bežné príjmy 270 650 306 511 315 896,80 103,06 

Kapitálové príjmy           0       635 1 370,00 215,75 

Finančné príjmy 10 000 262 549 72 317,61 27,54 

Výdavky celkom 280 650 569 695 374 234,14 65,69 

z toho :     

Bežné výdavky 260 883 321 817 313 768,52 97,50 

Kapitálové výdavky 19 767 247 878 60 465,62 24,39 

Finančné výdavky     

Rozpočtové hospod. 

obce 

0 0 15 350,27 x 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

280 650 569 695 389 584,41 68,38 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 569 695 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  

389 584,41 EUR, čo predstavuje 68,38 % plnenie.  
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A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

270 650 306 511 315 896,80 103,06 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 306 511  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

315 896,80 EUR, čo predstavuje  103,06 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

266 350 279 228 287 523,44 102,97 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 252 878 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 260 936,95 EUR, čo predstavuje plnenie na 103,19 %. 

V roku 2022 výška výnosu dane z príjmov bola oproti roku 2021 zvýšená o 15 688,45 EUR.   

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 13 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 13 277,07 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 102,13 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 9 439,14 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 3 837,93 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností v sume 11,33 EUR. 

 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 350  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 385,00 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 110,00 %.  

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 13 000 EUR bol skutočný príjem k  31.12.2022 v sume 12 924,42 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,42 % plnenie. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky za komunálny odpad 

a drobný stavebný odpad v sume 306,67 €. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 970 3 697 4 684,81 126,72 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 170,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 37,50 EUR, čo je 132,5 % 

plnenie. Uvedený príjem je z prenajatých pozemkov, budov, priestorov, objektov.  

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby:  

Administratívne poplatky - správne poplatky, poplatky za MŠ, za nájom hrobových miest, za predaj 

výrobkov, tovarov a služieb, za znečisťovanie ovzdušia: 

Z rozpočtovaných 2 800 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 3 852,00 EUR, čo je 137,57 

% plnenie. Z toho poplatky za školy a školské zariadenia - skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  

1 104,00  EUR. 
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Iné nedaňové príjmy:  

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 627 EUR, bol skutočný príjem vo výške 795,31 EUR, čo 

predstavuje 126,84 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a 

z vratiek.  

 

c) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 330 23 686 23 688,55 100,01 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 23 686 EUR bol skutočný príjem vo výške 23 688,55 

EUR, čo predstavuje 100,01 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Úrad práce soc. vecí a rod.           1 747,20 Stravovanie predškolákov Do vyúčtovania ostáva 

dotácia 588,90 € 

Úrad práce soc. vecí a rod           3 129,73 Cesta na trh práce, menšie obecné 

služby 
 

Environmentálny fond  422,28 Za mieru separácie odpadu   
Ministerstvo vnútra SR 674,75 Dotácia na odmeny za prenesený 

výkon štátnej správy 500 € + odvody  
 

Košický samosprávny kraj  2 540,00 Revitalizácia a vytvorenie zelených 

oddychových zón v centre obce  
 

Ministerstvo vnútra SR     233,64 REGOB  
Ministerstvo vnútra SR       26,00 Register adries  
Ministerstvo vnútra SR 5 365,00 Príspevok za ubytovanie odídenca  
Krajský školský úrad KE  3 990,00 Dotácia pre MŠ  
Ministerstvo vnútra SR  2 439,04 Spojené voľby do miestnych 

samospráv a VÚC a referendum 2023 

Do vyúčtovania ostáva 

dotácia na referendum 

674,57 € 

Ministerstvo vnútra SR       70,91 Životné prostredie  
Mikroregión  Štítnická dolina    50,00  Dotácia deň obce  
Dobrovoľná PO  BA 3 000,00 Výstroj, výzbroj DHZ  
S p o l u : 23 688,55   

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.  

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 635 1 370,00 215,75 

 

Z rozpočtovaných 635 € bol skutočný príjem z predaja pozemkov vo výške 1 370 €.  

 

Jedná sa o predaje pozemkov :  

Parcela č. 733 na LV č. 510 o výmere 217 m2 a parcela č. 735/2 na LV č. 510 o výmere 10 m2 

predané pre Dášu Lalikovú a Mgr. Breznena za 1.135 €. 

Parcela č. 1299/101 na LV č. 704 o výmere 47 m2 – predaná pre Ing. Kostkovú a Júliusa Bernátha za 

235 €. 
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3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

10 000  262 549 72 317,61 27,54 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 262 549 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 72 317,61 EUR, čo predstavuje 27,54 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva zo dňa 06.10.2022 č. 110/06102022-OZ bolo schválené použitie 

rezervného fondu vo výške 40.000 € na kapitálové výdavky a uznesením obecného zastupiteľstva zo 

dňa 16.12.2022 č. 12/16122022-OZ bolo schválené použitie rezervného fondu vo výške 24.000 € na 

bežné výdavky. Skutočný príjem z rezervného fondu zahrnutý do rozpočtu obce roka 2022 bol 

v čiastke 71.879,21 €. 

 

Do schválenej úpravy rozpočtu dňa 6.10.2022 bola zahrnutá dotácia z roka 2021 vo výške 188.111 € 

z Environmentálneho fondu na Rekonštrukciu MŠ Rudná. Dotácia však do konca roka 2022 uvoľnená 

nebola.  

 

V roku 2022 bol zúčtovaný aj prevod nepoužitých finančných prostriedkov z predchádzajúceho roku 

v celkovej čiastke 438,40 € za nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania - vrátené na účet 

UPSVaR Rožňava 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

280 650 569 695 374 234,14 65,69 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 569 695 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

374 234,14 EUR, čo predstavuje 65,69 %.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 104 851 126 251 125 112,06 99,10 

0160 0  2 440 1 764,47 72,31 

0320 4 560            5 560    5 300,66 95,34 

0451 3 465        965 708,07            73,38 

0510 25 000          22 500 22 282,68 99,03 

0520 0 0 56,00 0,00 

0620 32 430          49 237 49 327,11 100,18 

0640 6 720   6 720   6 733,67    100,20 

0810 7 600 12 500       12 262,60              98,10 

0820 9 045         14 895       14 847,92               99,68 

0830 330     330              178,80               54,18 

0840 2 020  2 020         973,36             48,19 

0911 62 412          73 064       69 511,96               95,14 

0950 250     350            340,00               97,14 

09601 2 200            4 985          4 369,16    87,65 
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Z rozpočtovaných bežných výdavkov 321 817 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume  

313 768,52  EUR, čo predstavuje  96,73 %.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 125 628 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 125 821,21 

EUR, čo je 100,15 %. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, MŠ, rozvoja obce. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 49 366 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 49 353,68 EUR, 

čo je 99,98 %.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 125 533 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 117 758,62 

EUR, čo je 93,81 %. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 21 290 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 20 835,01 EUR, 

čo predstavuje 97,86 % čerpanie / ide o členské príspevky v ZMOS a ZMOG, transfery JDS Rudná, 

transfery finančné príspevky na stravovanie zamestnancov, odstupné zamestnancov vo výške 8 320 €, 

príspevky pre Ukrajincov prostredníctvom OÚRV 5 365 €/ 

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami: 

Obec nemá úvery, pôžičky a nenávratné finančné výpomoci. 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 9 767 9 767 2 979,60 30,51 

0911 10 000 238 111 57 486,02 24,14 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 247 878 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

60 465,62 EUR, čo predstavuje 24,39 % (Stavebné práce pri rekonštrukcii MŠ Rudná vo výške 

57 486,02 € a nákup kotla 2 979,60 € na OcU ). 

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

 

a) Materská škola 

Z rozpočtovaných 238 111 EUR na rekonštrukciu budovy materskej školy  bolo čerpanie k 31.12.2022 

vo výške 57 486,02 €, čo predstavuje 24,14 %.  

 

b) Obecný úrad 

Z rozpočtovaných 9 767 EUR na nákup prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení bolo čerpanie 

k 31.12.2022 vo výške 2 979,60 € na plynový kotol, čo predstavuje 30,51 %.  

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 

Obec nemala rozpočtované ani čerpané položky výdavkových finančných operácii. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 315 896,80 

z toho : bežné príjmy obce  315 896,80 

               

308Bežné výdavky spolu 313 768,52 

z toho : bežné výdavky  obce  313 768,52 

               

Bežný rozpočet - prebytok 2 128,28 

Kapitálové  príjmy spolu 1 370,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  1 370,00 

  

Kapitálové  výdavky spolu 60 465,62 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  60 465,62 

               

Kapitálový rozpočet  - schodok -59 095,62 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -56 967,34 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 1 263,47 

 0,00 

Upravený schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 
-58 230,81 

Príjmové finančné operácie   72 317,61 

Výdavkové finančné operácie    

Rozdiel finančných operácií 72 317,61 

PRÍJMY SPOLU   389 584,41 

VÝDAVKY SPOLU 374 234,14 

Rozpočtové hospodárenie obce  15 350,27 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 1 263,47 

  

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 14 086,80 

 

Riešenie hospodárenia obce:  

  

Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2022, t.j. rozdiel medzi skutočnými príjmami 

a výdavkami predstavuje prebytok rozpočtu v čiastke 15 350,27  €.  

 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

 

a) Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1 263,47 EUR, a to na :  

- nevyčerpané finančné prostriedky na stravné pre predškolákov  v sume 588,90 EUR,  
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- nevyčerpané finančné prostriedky na referendum 21.1.2023 v sume 674,57 EUR. 

Z uvedené vyplýva, že z výsledku rozpočtového hospodárenia obce 15 350,27 € je potrebné odpočítať 

čiastku 1 263,47 € takže upravený prebytok rozpočtu je 14 086,80 €. 

  

Stav finančných prostriedkov na jednotlivých účtoch a zostatku v pokladni k 31.12.2022 bol v celkovej 

čiastke 224 700,62 €. Po vylúčení účelových finančných prostriedkov, ktoré sú z roka 2022 v čiastke 

1 263,47 €, účelovej dotácie z roku 2021 na Rekonštrukciu MŠ Rudná z Environmentálneho fondu vo 

výške 188 111,00 € a nevyčerpaných prostriedkov zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. 

o sociálnom fonde v sume 1 070,96 €, je disponibilný zostatok 34 255,19 €. Z tejto čiastky zostatok 

rezervného fondu obce k 31.12.2022 predstavuje  čiastku 20 168,39 €. Z uvedeného vyplýva, že tvorba 

rezervného fondu za rok 2022 bude v čiastke 14 086,80 €.   

        

             Na základe uvedeného odporúčame, aby celkový prebytok hospodárenia v čiastke 14 086,80  € 

bol preúčtovaný do rezervného fondu obce a použitý v roku 2023. 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov  

 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  68 049,87 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  2021 

23 997,73      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 80/15122021 pri schválení rozpočtu  

na rekonštrukciu MŠ Rudná  

- uznesenie č.102/06072022 zo dňa 6.7.2022 – 

elektroinštalácia MŠ  

- uznesenie č. 110/06102022 zo dňa 6.10.2022 – 

schválené použitie 40.000 €, skutočné použitie :  

– keramické obklady -  práce naviac v MŠ  

zdravotechnická inštalácia – práce naviac v MŠ 

časť faktúry za rekonštrukciu MŠ Rudná  

- uznesenie č. 12/16122022-OZ – použitie RF na 

odstupné a vyplat.nevyč.dovol.odchádz. zamest. 

 

 

10 000,00 

 

18 894,20   

 

 

5 010,06 

3 974,95 

10 000,00 

 

24 000,00 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2022 20 168,39       

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2022 20 168,39 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p..  

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022                                                              1 423,14 

Prírastky - povinný prídel -        %                    1 323,16                                     
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               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - príspevok na stravovanie                      1 575,34   

               - regeneráciu PS, dopravu, kultúru                100,00    

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2022 1 070,96 

 
 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 1 084 056,05 1 236 077,16 
Neobežný majetok spolu 799 978,13 1 008 338,23 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 653 643,42 862 841,23 
Dlhodobý finančný majetok 146 334,71 145 497,00 
Obežný majetok spolu 282 940,06 226 807,62 
z toho :   
Zásoby 339,33 934,45 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  580,59 1 172,55 
Finančné účty  282 020,14 224 700,62 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  1 137,86 931,31 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 084 056,05 1 236 077,16 
Vlastné imanie  677 752,06 671 571,02 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  677 752,06 671 571,02 
Záväzky 210 583,29 376 759,17 
z toho :   
Rezervy  5 680,00 696,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 188 549,40 189 153,03 
Dlhodobé záväzky 1 423,14 1 070,96 
Krátkodobé záväzky 14 930,75 185 839,18 
Bankové úvery a výpomoci   
Časové rozlíšenie 195 720,70 187 746,97 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 169 202,33 111,18 169 091,15 

- dodávateľom z nevyfakt.dodávok  1 733,51 1 733,51  

- zamestnancom 10 678,99 10 678,99  

- poisťovniam  3 225,65 3 225,65  

- daňovému úradu 993,53 993,53  

- štátnemu rozpočtu – účet 357 1 042,03 1042,03  

- bankám    

- štátnym fondom    

- ostatné záväzky 5,17 5,17  

Záväzky spolu k 31.12.2022 186 881,21 17 790,06 169 091,15 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  

     V roku 2022 nebola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2022.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a):  

 Text  Suma v EUR  

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021  308 524,34  

Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2021  308 524,34  

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022 z toho:    

- zostatok istiny z bankových úverov  0,00  

- zostatok istiny z pôžičiek  0,00   

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  0,00  

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  0,00  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  0,00  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  0,00  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu    

- zostatok istiny z ........    

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021  0,00  

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:      

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  0,00  

- z úveru z Environmentálneho fondu  0,00   

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  0,00   

- z úverov ................  0,00   
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Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce  0,00  

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021  0,00  

  

Zostatok istiny k 31.12.2022  Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021  
§ 17 ods.6 písm. a)  

  

0,00  0,00  0,00 %  

  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.   

   

b) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. b) :  

 Text  Suma v EUR  

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 308 524,34  

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021  308 524,34  
  

Bežné príjmy obce upravené o účelovo určené:  31 840,41 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy    

- dotácie zo ŠR    

- dotácie z MF SR ....    

- príjmy z náhradnej výsadby drevín    

- účelovo určené peňažné dary     

- dotácie zo zahraničia    

- dotácie z Eurofondov     

- ......    

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené k 31.12.2021  31 840,41 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021*  276 683,93 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 s 

výnimkou jednorazového predčasného splatenia:   
  

- 821004  0,00  

- 821005  0,00 

- 821007  0,00 

- 821009  0,00 
    

- 651002  0,00 

- 651003  0,00 

- 651004  0,00 
    

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022**  0,00  

  

Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022**  
Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2021*  
§ 17 ods.6 písm. b)  

0,00  0,00  0,00 %  

  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.   

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č.2/2009 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na bežnú činnosť 

- kapitálové výdavky neboli poskytnuté 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Transfery pre OZ  JDS Rudná 589,35 589,35 0 

Transfery na členské príspevky 175,25 175,25 0 

Transfer pre Mesto Rožňava – CVČ  340,00 340,00 0 

Transfer pre Mesto Rožňava – úsek ŽP 70,91 70,91 0 

Transfery jednotlivcovi/finančný príspevok na 

stravovanie zamestnancov OcU  

5 484,50 5 484,50 0 

Transfery jednotlivcovi/finančný príspevok na 

pohreb – Hiczér Emil   

490,00 490,00 0 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2009 

o dotáciách. 

 

Pohľadávka vyplývajúca z finančného príspevku na pohrebné služby za zosnulého E. Hizcéra voči 

družke S. Franciškovej, ktorá ju postupne spláca, bola k 31.12.2022 vykázaná vo výške 480,00 €. 

 

9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti   
  
Obec v roku 2022 dosiahla príjem z nájmu reklamnej plochy vo výške 200 €, ktorý zdanila 15 % 

daňou z príjmov vo výške 30,00 EUR.  

 

10.  Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec nemá založenú ani zriadenú právnickú osobu 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 

: školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky neboli  

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Úrad práce 

soc. vecí a rod. 
Stravovanie predškolákov           1 747,20 1 158,30 588,90 

Úrad práce 

soc. vecí a rod 
Cesta na trh práce, menšie obecné služby           3 129,73           3 129,73  
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Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 

: školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky neboli  

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Príspevok za ubytovanie odídenca 5 365,00  5 365,00    0 

Ministerstvo 

vnútra SR 
REGOB     233,64     233,64 0 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Register adries       26,00       26,00 0 

Školský úrad 

KE 
Dotácia pre MŠ  3 990,00  3 990,00 0 

Ministerstvo 

vnútra SR 
Voľby do miestnych samospráv a VÚC  1 764,47   1 764,47 0 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Referendum 2023 674,57  674,57 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Dotácia na odmeny za prenesený výkon 

štátnej správy 500 € + odvody 

674,75 674,75  

Ministerstvo 

vnútra SR 
Životné prostredie 70,91       70,91 0 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

    V roku 2021 bola uzatvorená zmluva č.272608U02 o poskytnutí podpory z Environmentálneho 

fondu formou dotácie – kapitálová dotácia na Rekonštrukciu MŠ Rudná v sume 188 111 Eur. 

Realizácia stavebných prác bola vykonaná v priebehu II. polroka 2022, avšak do 31.12.2022 neboli 

prijaté prostriedky uvoľnené.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

    Obec nemá žiadne neusporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

    Obec obdržala v roku 2022 dotáciu z Košického samosprávneho kraja na Revitalizáciu a vytvorenie 

zelených oddychových zón v centre obce vo výške 2 540,00 €, ktorá bola do konca roka 2022 

vysporiadaná.  

 

11.  Uznesenie obecného zastupiteľstva  
 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudná v súlade § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

berie na vedomie 

- správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra za rok 2022 a stanovisko hlavného kontrolóra k 

návrhu záverečného účtu za rok 2022. 

schvaľuje bez výhrad 

- záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za rok 2022. 

schvaľuje  

1. prebytok hospodárenia v sume 14.086,80 €, zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,  

2. použitie prebytku na tvorbu rezervného fondu v sume 14.086,80 €. 
 

 

 

 
                                                                                  Ildikó Iglaiová 

                                                                                                        starosta obce 


